1. Jeśli w budynku znajdują się zarówno lokale usługowe oraz biura (budynek użyteczności publicznej), jak i lokale mieszkalne (budynek mieszkalny wielorodzinny) to jako wspólnota mieszkaniowa wniosek o dofinansowanie możemy złożyć w ramach Schematu 3.3.A, czy też 3.3.B?

Odpowiedź: Jeżeli budynek pełni jednocześnie dwie funkcje: budynku użyteczności publicznej (gdyż część jego powierzchni przeznaczono na potrzeby użyteczności publicznej) oraz budynku wielorodzinnego mieszkalnego (część powierzchni stanowią lokale mieszkalne), podstawą do rozstrzygnięcia, czy projekt  kwalifikować do aktualnego konkursu dot. budynków użyteczności publicznej, czy jednak do planowanego na lipiec konkursu dot. budynków mieszkalnych wielorodzinnych, jest ustalenie przeważających cech/funkcji budynku. Pomocne mogą być przy tym zapisy wszelkich dokumentów odnoszących się do głównego przeznaczenia, charakteru budynku, przykładowo zapisy: aktu notarialnego, miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Można również posłużyć się  kryterium przeważającej powierzchni, tj. zweryfikować, która z części: usługowa, czy mieszkalna przeważa w całkowitej powierzchni budynku.

Prawidłowość przyporządkowania projektu do konkursu stwierdzą ostatecznie osoby oceniające wniosek. Aby umożliwić  im w miarę jednoznaczną klasyfikację obiektu do danej kategorii (budynek użyteczności  publicznej albo mieszkalny) Wnioskodawca powinien potrafić uzasadnić  wybór danego konkursu, najlepiej w oparciu dane wynikające z konkretnych dokumentów i mierzalne wartości. Jeżeli po analizie uznacie Państwo, że istnieje więcej przesłanek do kwalifikowania budynku jako mieszkalny należy aplikować w konkursie lipcowym.
2. Czy demontaż starego ocieplenia w budynku wielorodzinnym Spółdzielni mieszkaniowej jest kosztem kwalifikowanym w działaniu 3.3?

Odpowiedź: Demontaż ocieplenia można wpisać w koszty kwalifikowalne, jeżeli spełnia warunki zapisów „Wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020”. Istotne jest, żeby wydatek ten był niezbędny do realizacji projektu. Proszę pamiętać, że oceniający projekt wezmą pod uwagę racjonalność takiego wydatku. Jeżeli na podstawie wniosku będzie wynikało, że jest to działanie uzasadnione, to będzie to można uznać za koszt kwalifikowalny.

3. Zamierzamy realizować projekt w ramach działania 3.3.3 Efektywność energetyczna w budynkach użyteczności publicznej. Moje pytanie brzmi czy jeżeli posiadamy dokument pn.:. „Audyt energetyczny" , który sporządzany był ok. 1,5 roku temu i opiewał na kwotę realizacji zadania np. 700 tys. a teraz wyceniamy zadanie na np. 850 tys. to czy musi być wartość zadania w tym dokumencie zaktualizowana czy np. w SW będzie odniesienie do czasu wyceny?

Odpowiedź: Zgodnie z kryteriami wyboru (zał. 4 do Regulaminu konkursu), a dokładnie kryteriami merytorycznymi specyficznymi – dla poszczególnych działań RPO WD 2014-2020 – zakres EFRR, pkt. 2 Zgodność 
z audytem, audyt energetyczny nie będzie weryfikowany pod względem kosztów. Audyt ma potwierdzać zapisy wniosku w szczególności w zakresie:

· osiągnięcia co najmniej 25% oszczędności energii w budynku;

· osiągnięcia zakładanych wskaźników produktu i rezultatu;

· jeśli dotyczy wymiany źródła ciepła – poprawy efektywności energetycznej źródła ciepła oraz zmniejszenia emisji CO2 (przy czym w przypadku zmiany paliwa o co najmniej 30%);

· jeśli dotyczy instalacji OZE – czy wynika z audytu;

· czy w budynku istnieje system zarządzanie energią;

· czy moc instalacji do produkcji energii elektrycznej obliczona została tak, aby zaspokajać wyłącznie potrzeby termomodernizowanego budynku (dopuszcza się oddawanie nadwyżek energii do sieci w okresach, kiedy moc instalacji nie jest wykorzystywana).

Wycena projektu zatem nie musi pokrywać się z tą wskazaną w audycie. Jeżeli główne założenia 
z audytu zostaną uznane za aktualne, to nie trzeba takiego dokumentu poprawiać.
4. Czy w projektach niewymagających pozwolenia na budowę można uzyskać punkty za kryterium „gotowość do realizacji projektu"? 

Odpowiedź: W przypadku inwestycji, która wymaga zgłoszenia robót budowlanych można również uzyskać punkty za gotowość projektu do realizacji. Warunkiem jest uprawomocnienie takiej decyzji, co musi być potwierdzone zaświadczeniem z odpowiedniego organu o braku wniesienia sprzeciwu po upływie 30 dni od zgłoszenia robót.

5. Czy możliwe jest w ramach konkursu likwidacja starej kotłowni i wykonanie ogrzewania w lokalach mieszkalnych zasilanych kotłami gazowymi dwufunkcyjnymi w budynku mieszkalnym będącym własnością Gminy?

Odpowiedź: Jako jeden z elementów dodatkowych możliwa będzie do realizacji modernizacja systemów grzewczych wraz z wymianą i podłączeniem do źródła ciepła. Jeżeli w audycie energetycznym /efektywności energetycznej będzie wskazane takie działanie jak likwidacja kotłowni
i zastąpienie jej piecami gazowymi w poszczególnych lokalach, to będzie to wydatek kwalifikowany.
6. Obiekt stanowi współwłasność Gminy Miejskiej (59%) i Banku (41%). Ponieważ prace budowlane będą polegać m.in. na modernizacji energetycznej części wspólnych Gminy i Banku, tj. ocieplenie dachu, proszę o wyjaśnienie, w jaki sposób należy skalkulować koszty kwalifikowalne?

Odpowiedź: W przypadku gdy beneficjentem będzie Gmina, a obiekt modernizowany jest współwłasnością z bankiem (i przez niego jest użytkowany), należy przyjąć kwalifikowalność kosztów modernizacji wspólnych części proporcjonalnie do wielkości udziałów Gminy w nieruchomości.

7. Proszę o odpowiedź do którego konkursu Powiat Wrocławski powinien złożyć wniosek 
o dofinansowanie projektu?

Odpowiedź: Zgodnie z regulaminem w konkursie horyzontalnym mogą wziąć udział powiaty, 
w których skład wchodzą gminy z i spoza ZIT lub OSI (mieszane). Do ZIT Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego należą Gminy: Gmina Wrocław, Miasto i Gmina Jelcz-Laskowice, Miasto i Gmina Kąty Wrocławskie, Gmina Siechnice, Gmina Trzebnica, Miasto i Gmina Sobótka, Miasto Oleśnica, Gmina Długołęka, Gmina Czernica, Gmina  Kobierzyce, Gmina  Miękinia, Gmina Oleśnica, Gmina Wisznia Mała, Gmina Żórawina, Miasto i Gmina Oborniki Śląskie. W Powiecie Wrocławskim są Gminy, które należą do ZIT Wrof oraz do OSI, dlatego Państwa projekt powinien być złożony w konkursie horyzontalnym 3.3.1. 

8. Aktualnie w budynku użyteczności publicznej część lokali znajdujących się na parterze jest wynajmowana przez Urząd innym podmiotom. Wnioskodawca – Gmina zamierza przeprowadzić termomodernizację całego ww. budynku, a także wypowiedzieć umowy najmu lokali na parterze, ponieważ po zakończonej termomodernizacji zamierza w 100 % wykorzystywać niniejszy budynek do celów publicznych. Proszę o wskazanie, który termin wypowiedzenia umowy najmu (zaprzestanie prowadzenia przez Wnioskodawcę działalności gospodarczej w budynku) będzie wystarczający, aby projekt w całości uznać za nieobjęty pomocą publiczną: - poprzedzający datę rozpoczęcia inwestycji podaną we wniosku o dofinansowanie; - poprzedzający podpisanie umowy o dofinansowanie (taki warunek zostanie wpisany we wniosku o dofinansowanie); - poprzedzający złożenie wniosku 
o dofinansowanie?

Odpowiedź: Najwłaściwszą opcją wydaje się być trzecia podana przez Pana, czyli w momencie składania wniosku o dofinansowanie lokale nie powinny być już użytkowane przez inne podmioty. Ustaliliśmy, że skoro za datę udzielenia pomocy uznajemy datę umowy o dofinansowanie, a wniosek o dofinansowanie stanowi załącznik do umowy, to wówczas wnioskodawca właśnie we wniosku deklarowałby wystąpienie pomocy publicznej, przypisywałby do części objętej pomocą publiczną właściwe kategorie wydatków itd. Analogicznie – brak pomocy publicznej również powinien zostać zadeklarowany na moment złożenia wniosku o dofinansowanie. Za „wyczyszczeniem” sytuacji na etapie składania wniosku (czyli wariant projektu bez najemców) przemawiają także inne względy:

- brak dochodu wygenerowanego bezpośrednio wyłącznie podczas wdrażania operacji, o którym mowa w art. 65 ust. 8 rozporządzenia ogólnego (dochód wygenerowany w trakcie realizacji projektu),

- brak konieczności rozliczania VAT-u za pomocą proporcji – w odniesieniu do działalności beneficjenta opodatkowanej VAT, podatek ten nie stanowi kosztu kwalifikowalnego.

Wspomniany wariant wydaje się też być właściwy ze względu na obowiązek podpisania - 
w momencie składania wniosku - oświadczenia o prawie do dysponowania nieruchomością na cele projektu. Wynajmując lokale to prawo prawdopodobnie jest ograniczone.

9. Czy w ramach ogłoszonego naboru w ramach podziałania 3.3.1 OSI, możliwe jest zrealizowanie projektu polegającego na wymianie systemu ogrzewania z elektrycznego na elektryczne ale energooszczędne, z wielu względów nie może być zainstalowane OZE ani CO.
Odpowiedź: W ramach działania 3.3, możliwa jest wymiana źródła ciepła, jako jeden z elementów termomodernizacji, ale pod warunkami:

- jeżeli nie istnieje możliwość podłączenia budynku do sieci ciepłowniczej lub jest to nieuzasadnione ekonomicznie lub technicznie,

- źródło ciepła może być zastąpione instalacją źródła ciepła wykorzystującego odnawialne źródła energii lub kotłem spalającym biomasę bądź gaz.

Z zapisów tych wynika, że nie może być przeprowadzone zadanie w ramach tego konkursu polegające na wymianie ogrzewania elektrycznego na elektryczne nieoparte na OZE.

10. Czy modernizacja może obejmować likwidację pieców w mieszkaniach (budynek komunalny), ogrzewania etażowego itp. oraz budowę instalacji c.o. i czy będą to wydatki kwalifikowalne ?

Odpowiedź: Jednym z działań przewidzianych do wsparcia w ramach 3.3 jest podłączenie budynków do sieci ciepłowniczej. Wszelkie koszty ściśle związane z tym zadaniem są wydatkami kwalifikowalnymi, 
w tym np. budowa/modernizacja instalacji c.o. wraz z likwidacją dotychczas funkcjonujących źródeł ciepła. Należy jednak mieć na uwadze, że zgodnie z załącznikiem nr 6 do SZOOP (dot. zasad kwalifikowalności), w ramach działania 3.3, koszty związane z podłączeniem do sieci nie mogą przekroczyć 49% wartości wydatków kwalifikowalnych projektu (dotyczy samego podłączenia instalacji w budynku do sieci, nie samej sieci). Zakres projektu musi też wynikać wprost 
z przeprowadzonego audytu. Jeśli podłączenie do sieci ciepłowniczej nie jest uzasadnione z przyczyn ekonomicznych lub technicznych, możliwa jest wymiana dotychczasowych źródeł ciepła na scentralizowane z własnym źródłem ciepła, pod warunkiem, że będzie to źródło oparte na OZE (np. powietrzna pompa ciepła czy klimatyzator z funkcją ogrzewania pomieszczeń) – jeśli potrzeba zastosowania OZE wynika z audytu (jeśli nie, to źródło ciepła będzie niekwalifikowalne). Jeśli audyt nie zawiera rekomendacji dot. zastosowania źródła ciepła wykorzystującego OZE, możliwe jest zastosowanie kotła spalającego biomasę lub paliwo gazowe. W tym przypadku należy zastosować urządzenia spełniające już teraz wymogi dla ekoprojektu przewidziane na rok 2020 (w dokumentacji konkursowej wskazano unijne akty prawne zawierające szczegółowe wymogi dla ekoprojektu). Należy również udowodnić, że w wyniku wymiany źródła (źródeł) ciepła nastąpi redukcja CO2. 
W przypadku zmiany spalanego paliwa, np. z węgla na biomasę lub z węgla na gaz, zmniejszenie emisji CO2 musi wynieść minimum 30%.
11. Gmina chce zrealizować projekt termomodernizacyjny szkoły. Jednym z elementów będzie instalacja fotowoltaiczna dla potrzeb oświetlenia szkoły. Czy wsparcie stanowiłoby pomoc publiczną w sytuacji gdyby energia wyprodukowana z instalacji OZE byłaby spożytkowana dla potrzeb oświetlenia szkoły, tj. część istniejącego oświetlenia szkoły zostałaby odcięta od sieci elektrycznej, 
a w to miejsce wprowadzone byłoby zasilanie z energii pozyskanej w ramach OZE?

Odpowiedź: Zgodnie z opinią UOKIK oraz MR podmiot posiadający instalację fotowoltaiczną, która jest podłączona do sieci (tzw. on-grid), ma potencjalną możliwość jej sprzedaży. Oznacza to, że wsparcie na ten zakres prac należy objąć schematem pomocy publicznej. Jeżeli instalacja fotowoltaiczna nie byłaby w żaden sposób powiązana z siecią energetyczną (tzw. off-grid), to wtedy nie zachodzą przesłanki ku występowaniu pomocy publicznej. Należy też pamiętać, że moc instalacji powinna być obliczona na zaspokojenie zapotrzebowania na energię elektryczną w modernizowanym budynku, na podstawie średniorocznego zużycia za poprzedni rok i uwzględniającego oszczędności uzyskane w wyniku realizacji projektu.

12. Mamy dwa budynki połączone łącznikiem, czy w związku z tym można przygotować jeden audyt dla obu, czy powinniśmy sporządzić dwa osobne audyty?

Odpowiedź: Instytucja Ogłaszająca Konkurs nie narzuca dodatkowych, innych niż przepisy obowiązującego prawa wymogów dla treści ujętych w audycie. 

W sytuacji sporządzania jednego dokumentu audytowego dla kilku różnych budynków należy pamiętać, aby wszystkie wymagane do osiągnięcia  progi procentowe np. dotyczące oszczędności energii, zmniejszenia emisji CO2 czy wartości wydatków kwalifikowalnych na oświetlenie energooszczędne, wskazane zostały dla każdego budynku z osobna.

Sprawą zasadniczą jest tu jednak kwestia posiadania przez Wnioskodawcę  podstaw do traktowania takiej zabudowy jako odrębne budynki. Wnioskodawca powinien potrafić uzasadnić osobom  oceniającym wniosek o dofinansowanie dlaczego potraktował zabudowę jako odrębne budynki, najlepiej w oparciu o konkretne dokumenty (np. zapisy w księgach wieczystych, dokumenty zw. 
z  dopuszczeniu do użytkowania, inne dokumenty podkreślające odrębność budynków) .

W przypadku posiadania podstaw do traktowania budynków objętych projektem jako odrębne, można sporządzić jeden zbiorczy audyt, przy czym dane dotyczące każdego z budynków muszą być 
w jego treści wyraźnie wyodrębnione. Osoby oceniające wniosek będą mogły w ten sposób zweryfikować spełnianie jednego z kryteriów oceny wniosków tj. Kryterium merytorycznego specyficznego nr 2 – Zgodność z audytem, które brzmi:

W ramach kryterium należy zweryfikować czy dane z audytu energetycznego/efektywności energetycznej, potwierdzają zapisy we wniosku o dofinansowanie w szczególności w zakresie:

• osiągnięcia co najmniej 25% oszczędności energii w budynku;

• osiągnięcia zakładanych wskaźników produktu i rezultatu;

• jeśli dotyczy wymiany źródła ciepła – poprawy efektywności energetycznej źródła ciepła oraz zmniejszenia emisji CO2 (przy czym w przypadku zmiany paliwa o co najmniej 30%);

• jeśli dotyczy instalacji OZE – czy wynika z audytu;

• czy w budynku istnieje system zarządzanie energią;

• czy moc instalacji do produkcji energii elektrycznej obliczona została tak aby zaspokajać wyłącznie potrzeby termomodernizowanego budynku (dopuszcza się oddawanie nadwyżek energii do sieci 
w okresach, kiedy moc instalacji nie jest wykorzystywana).

13. Proszę o wyjaśnienie czy w naborze 3.3.2 i w kontekście ustalenia dochodu z projektu (Art. 61 Rozporządzenia 1303/2013) za dochód w projekcie (kiedy Wnioskodawcą jest Wspólnota Mieszkaniowa) uważać należy wpływy uzyskiwane od członków przedmiotowej Wspólnoty Mieszkaniowej?

Odpowiedź: Konieczność wyliczania dochodu występuje dopiero w sytuacji gdy wartość projektu przekracza 1.000.000 Euro. Zasada taka wynika z przytoczonego przez Pana Rozporządzenia nr 1303/2013 (art. 61 ust. 7) - do kategorii projektów generujących dochód nie zalicza się „operacji, których całkowity kwalifikowalny koszt nie przekracza 1 000 000 EUR. Podsumowując, jeśli wartość  projektu wynosi poniżej 1 miliona Euro, nie traktuje się go jako projektu  przynoszącego dochód  (nawet  jeśli dochód by wystąpił i uzyskiwane byłyby wpływy pieniężne z wpłat od użytkowników wspartej infrastruktury). Ponadto, zgodnie z art. 61.1 Rozporządzenia, istotny jest charakter opłat – dla obliczenia dochodu istotne są opłaty ponoszone bezpośrednio przez użytkowników za użytkowanie infrastruktury, np. dzierżawę gruntów lub budynków. 
14. Do zasilania instalacji oświetlenia energooszczędnego chcemy zaproponować zbudowanie jednej, wspólnej instalacji PV w systemie on - grid. Instalacja zasilałaby oświetlenie w pięciu budynkach przeznaczonych do termomodernizacji. Czy w związku z tym, że koszty kwalifikowane mają być przypisane do każdego z budynków osobno, mogę całe nakłady na instalację PV rozdzielić na wszystkie pięć budynków proporcjonalnie do zapotrzebowania na energię elektryczną dla celów oświetleniowych? Dodam, że wszystkie budynki należą do jednej szkoły.

Odpowiedź: Przedstawione przez Pana rozwiązanie wydaje się racjonalne, przejrzyste. Z  punktu widzenia zapisów dokumentacji konkursowej nie ma przeszkód do zastosowania takiej metody. Jednocześnie przypominam, że – zgodnie z opinią Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów – instalacje on-grid dysponują potencjalną możliwością wprowadzania nadwyżek energii do sieci, co ma już charakter gospodarczy. Zgodnie z tą opinią, jedynie instalacja off-grid gwarantuje, że nie wystąpi przekazywanie nadwyżek energii do sieci czyli nie wystąpi działalność gospodarcza wsparta środkami publicznymi.
15. Proszę o udzielenie informacji, czy w ramach działania 3.3. za kwalifikowalne możemy uznać tablicę świetlną pokazującą ilość wyprodukowanych kWh przez instalację oraz tym samym, ilość unikniętej emisji CO2 do atmosfery (np. w ramach systemu zarządzania energią)?

Odpowiedź: Zgodnie z zapisami dokumentacji konkursowej dla działania 3.3 RPO WD, za system zarządzania energią (stanowiący jeden z obowiązkowych komponentów inwestycji) rozumiemy zarówno najprostszy system służący racjonalizacji zużycia energii, jak choćby zawory termostatyczne na grzejnikach ale również zaawansowany system służący do dokonywania pomiarów zużycia energii 
i innych istotnych parametrów (np. temperatury, nasłonecznienia, pogody, obecności), które wykorzystywane są do zarządzania podażą energii zgodnie z zapotrzebowaniem. 

Przykłady urządzeń składających się na taki system:

- zawory i głowice termostatyczne, które pozwolą na ogrzewanie pomieszczeń tylko do zadanej temperatury (mogą funkcjonować samoistnie ale również jako element większego systemu),

- automatyka oparta o czujniki ruchu, czy jasności do zarządzania oświetleniem; 

- automatyka oparta o dobowe zapotrzebowanie na ciepło, która uwzględnia czasowe obniżenie temperatury pomieszczeń w nocy,

- pogodowe zarządzanie ogrzewaniem oparte o czujniki temperatury zewnętrznej,

- system informatyczny, który będzie centralnie zarządzał wszystkimi urządzeniami, np. na podstawie danych z czujników ruchu, pogodowych będzie zarządzał ogrzewaniem poszczególnych pomieszczeń, czy oświetleniem w tych pomieszczeniach.

W kontekście ww. pytania, tablica może stanowić element służący kontroli poprawności działania systemu a także może – przy okazji – pełnić funkcję edukacyjną – i jako taka – stanowić część obowiązkowego komponentu edukacyjnego. Mając na uwadze powyższe oraz ogólną zasadę celowości wydatków, można uznać taką tablicę jako wydatek kwalifikowalny.
16. Zwracam się do Państwa z pytaniem o kwalifikowalność instalacji c.o. w przypadku wymiany kotła z węglowego na olejowy w ramach konkursu 3.3.3 ZIT AJ. Gmina nie posiada sieci gazowej, w związku z czym w ramach projektu planowana jest instalacja kotłów gazowo-olejowych i olejowych. 

Odpowiedź: Zgodnie z załącznikiem nr 4 do regulaminu konkursu „Kryteria wyboru” kryterium merytoryczne specyficzne „wymiana źródła ciepła” określa warunki jego wymiany:

W ramach kryterium należy zweryfikować czy wymiana źródła ciepła spełnia następujące warunki:

1) polega na zastąpieniu kotła podłączeniem do sieci ciepłowniczej (sieć ciepłownicza może być jednocześnie siecią chłodniczą); jeśli tak – kryterium jest spełnione; jeśli nie, kryterium jest niespełnione, chyba że podłączenie do sieci ciepłowniczej nie jest możliwe z przyczyn technicznych lub ekonomicznie nieuzasadnione - wówczas należy przejść do pkt 2 lub 3;
2) źródło ciepła może być zastąpione instalacją źródła ciepła wykorzystującego OZE (Odnawialne Źródła Energii), jeżeli wynika z audytu energetycznego/efektywności energetycznej; jeśli tak – kryterium jest spełnione, jeśli nie – należy przejść do pkt 3;

3) wymiana kotła na inny kocioł jeśli spełnione są łącznie poniższe warunki: 

• kocioł wymieniany może być zastąpiony wyłącznie przez kocioł spalający biomasę lub paliwa gazowe;

• wymiana kotła na kocioł spalający biomasę lub paliwa gazowe uzasadniona jest szczególnie pilnymi potrzebami;

• poprzez wymianę kotła następuje zwiększenie efektywności energetycznej źródła ciepła (wyrażona   deklarowaną przez producenta sprawnością kotła)

• wymiana kotła skutkuje obniżeniem emisji CO2 w stosunku do stanu sprzed inwestycji; w przypadku zmiany kotła skutkującego zmianą spalanego paliwa zmniejszenie emisji CO2 powinno wynieść co najmniej 30%;

• wspierane urządzenia do ogrzewania powinny charakteryzować się obowiązującym od końca 2020 r. minimalnym poziomem efektywności energetycznej i normami emisji zanieczyszczeń, które zostały określone w środkach wykonawczych do dyrektywy 2009/125/WE z dnia 21 października 2009 r. ustanawiającej ogólne zasady ustalania wymogów dotyczących ekoprojektu dla produktów związanych z energią. Na etapie składania wniosku wymagane jest złożenie oświadczenia 
o zapewnieniu spełnienia powyższego wymogu w czasie realizacji projektu.

Kryterium jest spełnione, gdy uzyskano odpowiedź twierdzącą na jeden z punktów od 1 – 3.

W związku z powyższym nie jest możliwa wymiana kotła na olejowy.

17. Zgodnie z kryteriami wyboru projektów – kryteria merytoryczne specyficzne – kryterium nr 2 (zgodność z audytem)  i kryterium nr 5 (Wymiana źródła ciepła) zapisano, iż wymiana kotła skutkuje obniżeniem emisji CO2 w stosunku do stanu sprzed inwestycji, w przypadku wymiany kotła skutkującego zmianę spalanego paliwa zmniejszenie emisji CO2 powinno wynieść co najmniej 30%. 

Przedmiotowy Projekt dotyczy kompleksowej termomodernizacji (ocieplenie ścian, stropodachu, posadzek, wymiana drzwi i okien) oraz wymiany źródła ciepła z kotła węglowego na kocioł gazowy wraz z wyminą instalacji co oraz montażem systemu zarządzania energią (termostaty, stacja pogodowa). Proszę o wyjaśnienie czy w wyliczaniu oszczędności emisji CO2, która ma wynieść minimum 30%,  brać pod uwagę tylko i wyłącznie oszczędności uzyskane w wyniku wymiany kotła 
(tj. brać pod uwagę jedynie sprawność kotła i rodzaj paliwa przy założeniu, że zapotrzebowanie na energię jest taki same) czy też oszczędności na poziomie min. 30% emisji CO2 powinny powstać 
w wyniku wszystkich podjętych działań termomodernizacyjnych w tym wymiany kotła?  
Odpowiedź: Ograniczenie emisji CO2 w projekcie należy rozpatrywać dwutorowo w odniesieniu do załącznika nr 4 do regulaminu konkursu „Kryteria wyboru”.

Zgodnie z kryterium merytorycznym specyficznych nr 5 „wymiana źródła ciepła” sama wymiana pieca (skutkująca zmianą paliwa) skutkować musi zmniejszeniem emisji CO2 o min. 30 %. Natomiast 
w odniesieniu do kryterium merytorycznego specyficznego nr 12 „poprawa jakości powietrza”  bierzemy pod uwagę spadek emisji CO2 wynikający ze wszystkich działań podjętych w ramach projektu.

18. Proszę o informację, czy w ramach poddziałania 3.3.1., w ramach termomodernizacji obiektów użyteczności publicznej, kwalifikowane będą koszty związane np. z remontem dachu na obiekcie, 
w tym rozbiórka, wymiana pokrycia dachówki, wymiana więźby dachowej, wykonanie nowej konstrukcji dachu, ocieplenie stropu i dachu? 
Proszę również o informacje czy kwalifikowane są tylko i wyłącznie koszty wynikające z audytu energetycznego? 
Odpowiedź: Co do zasady w ramach działania mogą zostać zrealizowane prace mające wpływ na zwiększenie efektywności energetycznej budynku tzn. jeżeli w audycie energetycznym wymienione prace zostały wskazane jako niezbędne i nie są sprzeczne z zapisami dokumentacji konkursowej.

Mówiąc o kwalifikowalności wydatków w ramach działania 3.3 Efektywność energetyczna 
w budynkach użyteczności publicznej i sektorze mieszkaniowym można kwalifikować inne rodzaje wydatków biorąc pod uwagę następujące dokumenty i wytyczne:

Wytyczne w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020 ;

Zasady kwalifikowalności wydatków w RPO WD 2014-2020 stanowiące załącznik nr 6 do Szczegółowego Opisu Osi Priorytetowych RPO WD 2014-2020;
Dokumentacja konkursowa działania 3.3  Efektywność energetyczna w budynkach użyteczności publicznej i sektorze mieszkaniowym RPO WD. 
Ponadto, pamiętać należy o nieco innych zasadach kwalifikowania wydatków w przypadku zaistnienia pomocy publicznej w projekcie - zgodnie z rozporządzeniem Komisji (UE) nr 651/2014.

Podsumowując  projekty bez pomocy publicznej oraz z pomocą de minimis pozwalają kwalifikować wydatki kierując się wskazanymi powyżej wytycznymi dot. kwalifikowalności, natomiast w przypadku pomocy publicznej mogą w konkretnych przepisach wystąpić ograniczenia i wykluczenia kosztów kwalifikowalnych.

19. Zgodnie z regulaminem konkursu dot. działania 3.3 Efektywność energetyczna w budynkach użyteczności publicznej, do wniosku o dofinansowanie należy dołączyć zaświadczenie, że projekt wynika z planu PGN. Proszę o informację, czy w przypadku termomodernizacji placówek oświatowych do PGN wprowadzić należy dokładną nazwę zadań (konkretne placówki), czy wystarczający będzie ogólny zapis dot. termomodernizacji i zarządzania energią w placówkach oświatowych

Odpowiedź: Zgodnie z załącznikiem nr 4 do Regulaminu konkursu działania 3.3 „Kryteria wyboru”, kryterium formalne specyficzne nr 1 (str. 9) dotyczy weryfikacji wpisywania się projektu w Plan Gospodarki Niskoemisyjnej. Zgodnie z  definicją kryterium nie będzie weryfikowany zapis w PGN (sposób zapisu jest sprawą indywidualną gminy, aczkolwiek zalecamy wpisywanie projektów w sposób umożliwiający ich identyfikację), a jedynie zaświadczenie wydane przez właściwy Urząd Gminy. Zaświadczenie zawierać musi poniższe informacje:

• informację o tym że projekt wynika z Planu Gospodarki Niskoemisyjnej, przyjętego do realizacji uchwałą rady gminy;

• krótkie uzasadnienie merytoryczne;

• numer uchwały przyjmującej PGN do realizacji. 

20. Czy w ramach konkursu możliwe jest uzyskanie dofinansowania na autonomiczne lampy solarne (lampy odłączone od sieci, wykorzystujące OZE - panele fotowoltaiczne, w pełni redukujące zużycie energii elektrycznej i wytwarzanie gazów cieplarnianych)? Jeżeli będzie taka konieczność istnieje możliwość podłączenia lamp do sieci w celu pomiaru zaoszczędzonej energii. 

Odpowiedź: Zgodnie z zapisami Szczegółowego Opisu Osi Priorytetowych Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego (SZOOP) str. 114 - 116 oraz Regulaminem konkursu działania 3.3 Efektywność energetyczna w budynkach użyteczności publicznej i sektorze mieszkaniowym, dofinansowane mogą zostać projekty związane z kompleksową modernizacją energetyczną budynków. Modernizacja kompleksowa oznacza, że każdy projekt powinien zawierać co najmniej komponent termomodernizacji oraz zarządzania energią (chyba, że system ten już istnieje 
i nie ma potrzeby rozwijania go). Ponieważ poprawne funkcjonowanie nowoczesnych systemów ogrzewania /chłodzenia wymaga świadomego ich użytkowania i często zmiany dotychczasowych zachowań, projekty powinny obejmować również element edukacyjny użytkowników docelowych. 
W ramach działania kompleksowa realizacja projektu jest kryterium obligatoryjnym, a co za tym idzie nie ma możliwości realizacji projektu zakładającego jedynie instalację odnawialnych źródeł energii (takie działanie może być jedynie elementem projektu jeżeli wynika z audytu energetycznego) lub wyłącznie wymianę oświetlenia.

